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ABSTRAKT

Název bakalářské práce: Analýza sportovní přípravy sprinterky

Zpracovala: Pavlína Vostatková

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Cíle práce: Analýza tréninkového procesu vybraného ročního tréninkového cyklu (dále

RTC) u elitní sprinterky z hlediska metodického postupu, způsobu použití prostředků

speciálních tréninkových ukazatelů (dále STU), jejich objemových a intenzifikačních

aplikací v jednotlivých etapách sportovní přípravy. Porovnání jednotného tréninkového

systému a jejich doporučení pro sprinterky srovnatelných výkonnostních úrovní

s realitou komplexního vyhodnocením tréninkového programu vybrané sprinterky.

Metodika práce: V práci byla použita metoda obsahové analýzy tréninkového deníku,

ze kterého jsme získali a zhodnotili vybrané obecné tréninkové ukazatele (dále OTU) a

STU pro sprinty v atletice. V oblasti OTU se jednalo o objem tréninkových dnů a

tréninkových jednotek a zároveň o celkový čas zatížení a dny omezení tréninku z

důvodu zdravotní neschopnosti. V STU jsme se zaměřili především na rozvoj

akcelerační a maximální rychlosti (celkový objem v km), rozvoje rychlostní vytrvalosti

(km), rozvoje dynamické síly prostřednictvím běhu se zatížením (km), dále skočnosti

díky odrazům I a II (vyhodnoceny v počtech opakování) a posilování se zátěží nad 20 %

vlastní tělesné hmotnosti (vyhodnoceno v tunách). Způsoby užití a postupů dle

etapizace RTC. Výsledky obsahové analýzy prezentujeme graficky.

Výsledky práce: Objemy vybraných STU v RTC jsou ve všech vybraných složkách

nižší než doporučené hodnoty. Rozhodujícím faktorem je komplexní příprava z hlediska

systému a plánování s přihlédnutím k individuálním zvláštnostem jedince.

Klí čová slova: atletika, běhy na krátké tratě, sprinty, analýza tréninku, OTU, STU,

technika

Abstract

Thema works: Sprinter´s training analysis

Student: Pavlína Vostatková

Supervisor: Dr. Alex Kaplan, Ph.D.

Aims: The analysis of the sprinter´s training process based on the annual training cycle

(RTC) in terms of methodological procedure, how to use the resources of special

training indicators (STU), their volume and intensification of applications in various

stages of sports training . Comparison of uniform training system and recommendations

for sprinters of comparable level of performance with the reality of comprehensive

evaluation of the training program of selected sprinter.

Methodology: The content analysis of training diary was used as a method of the

thesis.We obtained and reviewed selected general training indicators (OTU) and STU

for sprinters in athletics from the training diary. In OTU section we focused on volume

of training days and training units while total loadtime and number of days of training

restrictions due to medical disability. InSTU, we focused especially on the development

of acceleration and maximum speed (totalvolume in km), the development of speed

endurance (km) development of dynamic forces through running with load

(km), further bouncing I and II (evaluated in number of repetitions) and strengthening

with the load above 20% of the body weight(estimated in t onnes). Methods and

procedures for use according to the phasing of RTC. The results of the content analysis

we presented graphically.

Results: The results of the Thesis: The STU selected volumes in RTC are lower than

recommended values in all selected items. The decisive factor is a complex training in

terms of preparation and planning taking into account individual peculiarities of the

individual.

Key words: athletics, short runs, sprints, training analysis, OTU, STU, technology
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1 ÚVOD

Atletika je sportem pro každého. V pestré škále svých disciplín spojuje rychlost, sílu,

vytrvalost, obratnost a pohyblivost. Je dominantou pro nastavení zrcadla fyzické

zdatnosti všech kategorií a úrovní od masového a rekreačního pojetí až po výkonnostní

a vrcholový sport. Prakticky každý jedinec si mohl prostřednictvím atletiky vyzkoušet

pohybové nadání a zvolit svou další sportovní dráhu.

Patříme mezi ty, které zaujala rychlost a její ovlivňování volbou tréninkových

prostředků. Úroveň rychlostních schopností je prakticky ze všech pohybových složek

nejvíce vázaná na genetické předpoklady. Rychlá svalová vlákna, celková svalová

elasticita, pružný kotníkový odraz, koordinační schopnosti s optimalizací frekvence a

délky běžeckého kroku jsou hlavními faktory úspěšnosti.

Hranice a výkonnostní posun sprintéra jsou vedle zmíněných předpokladů úzce spjaty

také se způsobem a vedením tréninkového procesu, všemi zásadami sportovního

tréninku a s přihlédnutím k individuálním zvláštnostem každého jedince.

V naší práci se zabýváme analýzou vybraných tréninkových ukazatelů, jak obecných,

tak speciálních, v rámci ročního tréninkového cyklu u vybrané elitní sprinterky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V úvodu teoretické části práce jsem zpracovala literaturu, která je zaměřena na obecné

zákonitosti sportovního tréninku. Následně jsem přešla ke speciální atletické literatuře

týkající se sprintu. I když jsou některé zdroje použité odborné literatury staršího data,

jsou dle mého názoru stále aktuální a k jejich opomenutí není žádný důvod.

2.1 Uvedení do problematiky

Při zamýšlení se nad zpracováním bakalářské práce jsem si uvědomila, že na katedře

atletiky FTVS UK byla řešena v rámci bakalářských a diplomových prací problematika

sprintu z hlediska dlouhodobého sledování výkonnosti ve sprinterských disciplínách na

vybraných vrcholných světových soutěžích a dále analýzy sportovního výkonu elitních

sprinterů. Bohužel v dlouhém období nebyla vyhodnocena sportovní příprava ve sprintu

jak v kategorii mužů, tak v kategorii žen, což mne vedlo k rozhodnutí se touto

problematikou zabývat z pohledu sebereflexe vybraného ročního tréninkového cyklu.

Pro přehlednost bych chtěla uvést zpracované bakalářské a diplomové práce, které byly

zaměřeny na dlouhodobé sledování výkonnosti v krátkém i dlouhém sprintu.

První prací je diplomová práce Lukáše Kafky z roku 2001 s názvem Dlouhodobé

sledování sprinterské výkonnosti v běhu na 100 m mužů na vrcholných světových

soutěžích. Práce se zabývala analyzováním výsledků z MS 1997 a 1999 a také OH

2000. Dále práce Zuzany Peichlové s názvem Dlouhodobé sledování sprinterské

výkonnosti v běhu žen na 100 m na vrcholných světových soutěžích. Peichlová

konkrétně sledovala soutěže MS 1997, 1999, 2001 a OH 2000. Dále práce Kateřiny

Štočkové z roku 2005, ve které sledovala výkonnost v běhu na 200 m žen na MS 1983 –

2003. V roce 2005 se analyzováním výkonnosti v běhu na 200 m mužů na MS 1983 –

2003 zabýval Jiří Hepner. Jiří Beneš pak ve své diplomové práci v roce 2005 sledoval

výkonnost v běhu na 400 m překážek mužů na MS 1983 – 2003. Martin Řehák ve své

diplomové práci z roku 2006 sledoval výkonnost v běhu na 110 m překážek mužů na

MS 1983 – 2005. Pravoslav Racek v roce 2006 popisoval výkonnost v běhu na 400 m

mužů na MS 1983 – 2005. Dále pak diplomová práce Jana Řebíčka z roku 2006, jejímž

tématem bylo analyzování výkonnosti v běhu na 400 m mužů na MS 1983 – 2005. Ve

stejném roce se zabývala Jana Lazarovová časovou analýzou sprinterských disciplín.

Veronika Sůrová, v roce 2008 v bakalářské práci analyzovala sportovní výkon elitních
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sprinterů. Na závěr pak uvádím bakalářskou a diplomovou práci Lenky Ryzákové, která

se věnovala technice běhu a sprinterské přípravě sprintera Marka Bakalára.

2.2 Stručná charakteristika sportovního tréninku

Sportovní trénink (dále ST) a závody tvoří základ sportovní přípravy. Choutka a Dovalil

(1991) definují ST jako složitý a účelně organizovaný proces rozvoje specializované

výkonnosti sportovce ve vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně.

Z hlediska cílů je dle Choutky a Dovalila (1991) sportovní trénink specializovaný

pedagogický proces, jehož cílem je dosahování individuálně nejvyšší sportovní

výkonnosti ve vybraném sportovním odvětví na základě všestranného rozvoje jedince.

Znamená to, že k rozvoji sportovce by mělo docházet jak v oblasti výkonnostní, tak

v oblasti lidské.

Choutka a Dovalil (1991) chápou sportovní trénink i jako výchovně vzdělávací proces,


[…]


200 m s 23,24

50 m s 6,8-6,6

hod plným míčem m 11,13

skok daleký z místa cm 250-270

hloubka předklonu cm 0-8

výdrž ve shybu s 60-80

sed-leh (2 min) poč. 75-90

O
b

e
cn

é
t

e
st

y

12 min. běh m 2900-3100

30 m letmo s 3,09-3,04

60 m s 7,34-7,24

150 m s 17,6-17,2

300 m s 36,2-35,6

600 m min 1:37,5-1:36,5

3skok cm 750-830

10skok m 28,5-29,5

S
p

e
ci

á
ln

í
te

st
y

50 m skok. běh index 15,0-16,5

Komentář: V souladu s uvedeným zjištěním bych pohlížela na testy jako na individuální

výkonnostní zlepšení či zhoršení a v konkrétních specifických pohybových činnostech

bych posuzovala každého jedince zvlášť. Jeho testovací výsledky bych porovnávala

s minulými a návazností na soutěžní výkonnost. S těmito poznatky pak mohu využít

zpětné vazby k hodnocení současných testů jako faktor korelující s absolutní výkonností

dané disciplíny.
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Obrázek č. 2: Vztah sportovního výkonu v běhu na 60 a 100 m – ženy (podle Millerové

a kol., 2002)

poznámka: červeně vyznačeno porovnání výkonnosti posuzované sprinterky v halové sezoně

(60 m 7,52) s hlavním závodním obdobím (100 m 11,36)

Komentář: Zde bych chtěla rozporovat tvrzení o korelaci výkonnosti na základě

testovaných hodnot v zimním období (závod na 60 m 7,52) s hodnotami testů v jarním

speciálním období a výkonností v závodním období. Dle Millerové a kol. (2002) bych

na základě 60 m v halové sezoně mohla dosáhnout maximální výkonnosti v hlavním

závodním období 11,62 a skutečná výkonnost, které jsem dosáhla (100 m 11,36) je

mimo realitu (viz. přiložený obrázek č. 2). Rovněž tabulka testů dle Moravce, Hlíny a

kol.(1984) není v souladu s úrovní mé výkonnosti zejména v oblasti skočnosti

(dynamické síly) kde je úroveň př. trojskoku o třídu horší a naopak letmých 30 m

v oblasti absolutní rychlosti zcela nereálná.
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5 ZÁVĚRY

Cíle práce byly splněny studiem odborné literatury řešené problematiky. Porovnávala

jsem vlastní objemy vybraných OTU a STU s doporučenými objemy Moravce, Hlíny a

kol. (1984). Prakticky ve všech ukazatelích jsem dosáhla podstatně nižších objemových

hodnot.

Vybrala jsem sedm STU, které nejvíce ovlivňují výkonnost nejkratších sprinterských

disciplín: úseky na rozvoj akcelerace, maximální rychlosti, rychlostní vytrvalosti, běhu

se zatížením, odrazových cvičení I a II a posilován se zátěží. Vyjádřeno procenty,

nejvíce jsem se doporučeným hodnotám přiblížila v oblasti posilování se zátěží 83 %

plnění. V ostatních ukazatelích jsem zůstala hluboko pod stanovenými limity

v následujícím pořadí: maximální rychlost s plněním na 76 %, odrazy II 67 %, odrazy I

61%, akcelerace 49 %, běh se zatížením 45 % a v rychlostní vytrvalosti pouhých 28 %.

Je třeba říci, že v uvedeném výcvikovém roce jsem se nepotýkala s vážnějším

onemocněním ani zraněním. Tréninky jsem však omezovala s výjimkou výcvikových

táborů převážně na jednofázové z důvodu péče o dvouletého syna. Přes tyto skutečnosti

jsem dosáhla výrazného osobního zlepšení. Nominovala jsem se do reprezentace na

Evropském poháru na 100 m a 4×100 m, získala jsem mistrovský titul na 200 m a

výkonem na 100 m jsem se zařadila na 4. místo historických tabulek ČR.

Z mé analýzy tak vyplývá, že z hlediska dosažené výkonnosti, nebylo rozhodující

plnění doporučených hodnot vybraných STU v RTC, ale faktory tréninkových postupů:

Z hlediska komplexní přípravy sprinterky jsou rozhodující:

1) regenerace a připravenost na následné zatížení (superkompenzace),

2) řazení tréninkových prostředků a systémového programu vedení sportovní

přípravy,

3) individuální hledisko typologie a funkční vybavenost pro různé formy zátěže.

Dle mého přesvědčení a přesvědčení trenéra jsem byla typickou sprinterkou s vysokým

stupněm rychlostních schopností a nižší úrovní vytrvalosti v rychlosti. Navíc faktory

rychlosti a vytrvalosti (zejména rychlostní vytrvalosti) se navzájem ovlivňují a jejich

poměr objemu a intenzity je velmi podstatný.

Dalším druhotným faktorem je samotný způsob vyhodnocování některých vybraných

STU. Není možné sloučit př. odrazy prováděné maximální intenzitou, jako jsou
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jednoskoky, odrazy po jedné noze, žabáky apod. s řadou kotníkových odrazů a sčítat je

dohromady, úseky při běhu se zatížením mohou mít různou délku a zatížení například

běh s pneumatikou či na jiném brzdném zařízení oproti delším úsekům do kopce se

sklonem 3 stupňů. Běh se zatížením rovněž může v určitých etapách přípravy dle

intenzity, délky úseků a intervalů mezi nimi suplovat rozvoj rychlostní vytrvalosti

apod. Záznamy některých prostředků tak mohou zkreslit skutečnost odtrénovaných

objemů.

Trenéři sprintu by se neměli příliš vázat na plnění doporučených objemových hodnot,

které nejsou rozhodující, ale pouze orientační. Podstatná je stavba a plnění

tréninkového programu z hlediska individuálních zvláštností jedince a komplexní

analýza předchozí sportovní přípravy jako zpětné vazby pro stanovení tréninkových

cílů na další období.
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