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1. Přístup studenta k zadanému úkolu

Autorka práce se rozhodla zkoumat vybraný RTC. Práce je zajímavá tím, že se jedná o

zkoumání svého vlastního ročního tréninkového cyklu a jedná se o atletku, která dosáhla

úctyhodné výkonnosti ve sprintu na 100 a 200 m. Autorka ve své práci popisuje jak kvantitu

zvolených ukazatelů tak i strukturu zvolených cvičení.

2. Zvolený postup řešení

Jedná se o obsahovou analýzu tréninkového deníku. Na základě vybraných obecných a

speciálních tréninkových ukazatelů se autorka pokouší hodnotit vlastní RTC. Vybrané

ukazatele a testy porovnává s modelovými hodnotami uvedenými v literatuře. Vzhledem k

faktu, že se jedná o sprinterské disciplíny autorka správně uvádí popis jednotlivých cvičení

zahrnutých a číselně vyjádřených v podobě OTU a STU. Uvádí také zapojení jednotlivých

cvičení v průběhu ročního tréninkového cyklu. Ve sprintu, jde především o kvalitu a pestrost

prováděných cvičení. Autorka by si měla dávat větší pozor na použité zdroje a pravdivost

některých uváděných hodnot. Například Usain Bolt rozhodně nevážil pouhých 76 kg (strana

17) v roce 2009. Tyto hodnoty jsou zastaralé, správný údaj by měl být 94 kg. Autorka by měla

přistupovat kriticky k užívaným zdrojům a přemýšlet, zda jsou uváděné údaje reálné.

3. Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického použití

Bakalářská práce názorným příkladem dobře poukazuje na to, že doporučované

hodnoty OTU a STU uváděných v citované literatuře nemusí být dogma. Je důležité se

zamyslet nad konkrétními vlastnostmi a možnosti svěřenců a rozumně pracovat s

nastudovanými údaji. Je také důležité si uvědomit, že uváděná literatura je dosti zastaralého

data a od doby vydání této publikace došlo k výraznému posunu ve sprintu, jak po stránce

technické tak i výkonnostní. Tento fakt trochu ubírá na kvalitě práce. Bylo by vhodné nalézt

údaje novějšího data vydání. Díky moderním vědeckým přístupům byla zpřesněna struktura

výkonu ve sprintu a samotného technického provedení. Uvedené objemy tréninkového

zatížení spíše odpovídají trendu velkého zatížení, který se vyskytoval v době publikování

těchto prací. Současný světový sprint se touto cestou však neubírá.

4. Formální náležitosti, vnější úprava, vzhled a přehlednost

Práce splňuje všechna kritéria bakalářské práce, je přehledně a logicky uspořádána. Ve

formální stránce nespatřuji žádné nedostatky.

5. Navržené otázky pro odbornou diskuzi při obhajobě diplomové práce

a) Zamyslete se nad svou sportovní kariérou a strukturou tréninku a nad současnou

úrovní a trendem tréninku sprintů ve světě. Spatřujete nějaké rozdíly a trénovala byste

se současnými znalostmi jinak? Jaký je současný trend v tréninku sprintu ve světě?
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